La conduite rationnelle est la démonstration apportée à une chose incertaine ou douteuse.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

Salutaris unctio est suavitas spiritualis anime inspirata.

L'onction salutaire est la suavité spirituelle insufflée à l'âme.

<1. Legalis testificatio>

<1. Attestation légale>

Veritatem ergo fidei magister ueritatis Iesus astruit siue dicit legali testificatione, que in uerissimis testibus confirmatur. Vnde dicenti : *Ego sum lux mundi (Jn 8,12), [...] dixerunt pharisei : Tu de te ipso testimonium perhibes ; testimonium tuum non est uerum. Respondebit Iesus et dixit eis : Et si ego testimonium perhibeo de me ipso, uerum est testimonium meum, quia scio, unde ueni et quo uado. Vos autem nescitis, unde uenio aut quo uado. Vos autem secundum carnem iudicatis. Ego non iudico quemquam. Et si iudico ego, iudicium meum uerum est. Et solus non sum, sed ego et qui misit me, Pater (Ioan. 8,12-16).*

Le maître de la vérité, Jésus, établit donc ou dit la vérité de la foi par attestation légale qui est confirmée dans des textes très vrais. C'est pourquoi il dit : *C'est moi qui suis la lumière du monde (Jn 8,12) [...] les pharisiens lui dirent : C'est toi qui rends témoignage de toi-même ; ton témoignage n'est pas vrai. Jésus répondit et leur dit : Et si moi, je rends témoignage de moi-même, mon témoignage est vrai ; parce que je sais d'où je viens et où je vais. Mais vous, vous ne savez pas d'où je viens et où je vais. Vous, vous jugez selon la chair. Moi je ne juge personne. Et moi si je juge, mon jugement est vrai. Et je ne suis pas seul, mais moi et le Père qui m'a envoyé (Jn 8,12-16).*

Item : Ego in hoc natus sum, ut testimonium perhibeam ueritati ; omnis qui est ex ueritate, audit uocem meam (Ioan. 18, 37). Testimonium ueritatis illius fidele (Eccli. 31,28). |616|

De même : *Moi je suis né dans ce [monde] pour porter témoignage à la vérité ; Celui qui est de la vérité, écoute ma voix (Jn 18,37) ; le témoignage de vérité de celui-ci sera fidèle (Si 31,28). |616|*

<2. Impressio mentalis>

<2. Impression mentale>

Secundo, magister ueritatis dicit siue astruit ueritatem morum impressione mentali, que est iustitia naturalis ipsi anime complantata : *iustitiam tuam non abscondi in corde meo ; ueritatem tuam et salutare tuum dixi. Non abscondi misericordiam tuam et ueritatem a concilio multo (Ps. 39, 11).*

Deuxièmement, le maître de vérité dit ou établit la vérité des mœurs par une impression mentale, qui est la justice naturelle implantée avec l'âme elle-même : *Je n'ai pas caché ta justice dans mon cœur ; j'ai dit ta vérité et ton salut. Je n'ai pas caché ta miséricorde et ta vérité à un conseil nombreux (Ps 39,11).*

Item : Dixisti in eternum misericordia edificabitur in celis (Ps. 88,3) – id est in animabus secretis, in quibus celatur misericordia et pietas naturalis – preparabitur ueritas tua in eis (Ps. 88,3) – quia in animabus latet semen tuum (Ps. 88,5) : ueritatis, pietatis et misericordie naturalis. Quam quia multi iustitiam detinent : Reuelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem et iniustitiam hominum eorum, qui ueritatem Dei in iniustitia detinent (Rom. 1,18).

De même : *Tu as dit ta miséricorde sera éternellement fondée dans les cieux (Ps 88,3) – c'est-à-dire au fond des âmes, dans lesquelles sont cachées la miséricorde et la piété naturelle – ta vérité y sera affirmée (Ps 88,3) – parce que dans les âmes se tient ta lignée (Ps 88,5) : de vérité, de piété et de miséricorde naturelles. Parce que beaucoup retiennent cette justice : En effet la colère de Dieu se révèle du haut du ciel contre toute impiété et toute injustice des hommes, eux qui retiennent la vérité de Dieu dans l'injustice (Rm 1,18).*

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

<3. Rationalis manuductio>

Tertio magister ueritatis dicit siue astruit, ueritatem operum manuductione rationali : *Dixit Iesus phariseis : Si filii Abrahe estis opera Abrahe facite. Nunc autem queritis me interficere, hominem, qui ueritatem uobis locutus sum, quam audiui a Patre meo. Hoc Abraham non fecit. Vos facitis opera patris uestri* (Ioan. 8,39-41). Et sequitur : *Vos ex patre dyabolo estis, et desideria patris uestri uultis facere. Ille homicida erat ab initio et in ueritate non stetit, quia ueritas non est in eo* (Ioan. 8,44).

<4. Salutaris unctio>

Quarto Christus ueritatem appetendorum astruit siue dicit in unctione salutari : *Veritatem dico uobis : expedit uobis, ut ego uadam. Si enim non abiero, Paraclitus non ueniet ad uos, si autem abiero, mittam e um ad uos et c um uenerit ille, arguet mundum de peccato, et de iustitia et de iudicio* (Ioan. 16,7-8). Et sequitur : *Cum autem uenerit ille, Spiritus ueritatis, docebit uos omnem ueritatem. Non enim loquetur a semetipso, sed quecumque audiet, loquetur ; et que uentura sunt, annuntiabit uobis* (Ioan. 16, 13).

Item, Eph. 1, et 2Cor. 3. |617|

<III. Duritie increpatio per improbationem incredulitatis>

Et quoniam expedit, ut hii, qui ueritatem annuntiant aliquando blandiantur, aliquando redarguant, ideo sicut Iesus animat ad audaciam per ueritatis annuntiationem, cum premitit : *ueritatem dico*, ita tertio increpat duritiam per incredulitatis probationem, cum concludit : *quare non creditis mihi*. Increduli :